Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz, ES – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Diretoria de Processo Legislativo – (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

   1

ATA DA 45ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

27ª LEGISLATURA - 2025/2028

Ata da 45ª (quadragésima quinta) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Aracruz, da 27ª Legislatura

- 2025/2028, realizada no dia 22 de dezembro de 2025, às dezoito horas, no Plenário Hélio Santana de

Araújo, sob a Presidência do vereador Jean Carlo Gratz Pedrini. Ao vigésimo segundo dia do mês de

dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se a Câmara Municipal de Aracruz com a presença

dos(as) vereadores(as): Adriana Guimarães Machado, Alex Hander Pereira Daniel, Carlos André Franca

de Souza (Paim), Daniel Caldas Soares Ferreira (Dandan), Emanuel Delgado da Silva (Kapitão), Etienne

Coutinho Musso, Gustavo Rossoni, Jean Carlo Gratz Pedrini, José Edilson Spinassé, José Gomes dos

Santos (Lula), José Miguel Vieira Rosa (Dequinha da Vila), Leandro Rodrigues Pereira (Léo Pereira),

Marcelo Cabral Severino (Marcelo Nena), Mônica de Souza Pontes, Renato Pereira Sobrinho, Sebastião

Sfalsin do Nascimento (Tião Cornélio) e Vilson Benedito de Oliveira (Vilson Jaguareté). I - Pequeno

Expediente - O senhor Presidente declarou abertos os trabalhos e requereram um minuto de silêncio

os(as) vereadores(as): Gustavo Rossoni pelo falecimento de Jonacir Candido Bravo; Léo Pereira pelo

falecimento de José Cristino; Léo Pereira, Marcelo Nena e Paim pelo falecimento de Lourdes Florencio

Fraga; Kapitão pelo falecimento de Elísio Bosi; e Dandan pelo falecimento de Clarisse Miranda Soares

Fontinelli. Todos os requerimentos foram aprovados. O senhor Presidente colocou em discussão e

votação a ata da 7ª Sessão Extraordinária, disponibilizadas para consulta conforme artigo 114, I, b, do

Regimento Interno. O Presidente declarou aprovadas a ata nos termos do artigo 132, § 1º, do Regimento

Interno. Em seguida, o senhor Presidente convidou o 1° Secretário, vereador Vilson Jaguareté, para fazer

a leitura do Pequeno Expediente, que realizou a leitura do oficio do Prefeito Municipal nº 368/2025, cujo

o tema foi “devolução do Projeto de Lei nº 078/2022, de autoria do Poder Executivo. Sendo aprovado.

Na Fase de Requerimentos, requereram moção de congratulação os(as) vereadores(as): Kapitão: a) Aos

colaboradores da empresa Forte Mar (FTM); b) à Associação Automobilística de Aracruz; c) aos pilotos

campeões e vice-campeões do Campeonato Estadual VOE Internet de Velocidade na Terra. Etienne: a)

Gilmar Teixeira, Adriana Ricardo Vicente e Rosangela dos Santos Martins, em reconhecimento ao

relevante e exemplar serviço prestado à população do Município de Aracruz no setor de Transporte da

Secretaria Municipal de Saúde; b) Servidores da Central de Ambulância da Secretaria Municipal de

Saúde; c) Associação de Catadores de Materiais recicláveis do Município de Aracruz. Mônica de Souza

Pontes: Elisete de Oliveira Rocha, Luciana da Silva Oliveira, Anderson Vieira dos Santos, Flaviane de

Oliveira Rocha, Valéria de Oliveira Rocha, Luana de Oliveira Rocha, Thaís Ramos dos Santos,

integrantes da Associação de Moradores do Bairro São Pedro, Chique Chique e Pindorama pela

realização da festa de Natal ocorrida no bairro São Pedro em Barra do Riacho. Todos os requerimentos

de moção de congratulação foram aprovados. Na Fase dos Oradores inscritos requereram entrega de

moção de congratulação os(as) vereadores(as): Etienne Coutinho Musso a) aos servidores do setor de

saúde, transporte e ambulância; b) representantes da Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis-

Recicle; c) Senhor Datro Antônio Ferrari Júnior em reconhecimento aos relevantes serviços prestados

em Aracruz, na frente da Secretaria de Mobilidade Urbana e para os agentes de trânsito. Kapitão: a)

Colaboradores da empresa Forte Mar (FTM); b) Associação Automobilística de Aracruz (ASA)e para a

equipe organizadora do campeonato estadual VOE Internet de Velocidade na Terra; c) Ao representante

dos pilotos, Sr. Caique. Alex Hander: a) Entrega do Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo ao Senhor

Wuilhas Nunes Serra; b) Entrega de Prêmio Destaque Homens Aracruzenses ao Senhor Vanderlei

Batista Oliveira. Mônica de Souza Pontes: a) Associação de Moradores dos bairros São Pedro, Cique

Chique e Pindorama. Ainda na Fase dos Oradores Inscritos fizeram o uso da palavra os(as)

vereadores(as): Paim, Adriana e Etienne. Na Fase das Lideranças nenhum vereador fez o uso da palavra.

III - Comunicações – Fizeram o uso da palavra os(as) vereadores(as): Adriana, Dequinha, Léo Pereira,

Marcelo Nena, Alex Hander, Tião Cornélio, Gustavo Rossoni, Mônica de Souza Pontes, Vilson

Jaguareté, Kapitão, Jean Carlo Gratz Pedrini e Lula. IV - Ordem do Dia – O Presidente convidou o 1º

Secretário para fazer a chamada dos senhores vereadores. Havendo número legal, passou-se à Ordem do

Dia. O senhor Presidente fez a Comunicação da Pauta. Apresentaram requerimento de inclusão em pauta

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz, ES – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Diretoria de Processo Legislativo – (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

   2

os(as) vereadores(as): Adriana Guimarães Machado dos Projetos de Lei nº 123 e 124/2025, de autoria

do Poder Legislativo; e Dandan do Veto nº 016/2025, de autoria do Poder Executivo, sendo aprovadas.

Os Vetos nº 015 e 016/2025, de autoria do Poder Executivo, são encaminhados à Comissão de Justiça.

Os Projetos de Lei nº 120, 123 e 124/2025, todos de autoria do Poder Legislativo, são encaminhados às

comissões. Votação em Turno Único: Solicitaram adiamento de discussão e votação os(as)

vereadores(as): Etienne Coutinho Musso do Projeto de Lei nº 066/2025 de autoria do Poder Legislativo

por 4 (quatro) sessões. O vereador Kapitão do Projeto de Lei nº 008/2025 de autoria do Poder Legislativo

por 2 (duas) sessões. O Vereador Jean Carlo Gratz Pedrini do Projeto de Lei nº 096/2025 de autoria do

Poder Legislativo por 30 (trinta) dias. O vereador Dandan  do Veto nº 013/2025 de autoria do Poder

Executivo por 1 (uma) sessão. Todos os pedidos de vistas foram aprovados. Projeto de Lei do Executivo

nº 056/2025: A vereadora Adriana Guimarães Machado requereu arquivamento da Emenda Modificativa

nº 194/2025 e da Emenda Aditiva nº 195/2025, sendo aprovado. Foi aprovado o Projeto de Lei nº

056/2025 de autoria do Poder Executivo e sua Emenda Modificativa nº 193/2025. Projeto de Lei do

Executivo nº 063/2025: A Comissão das Mulheres exarou parecer favorável. O Projeto de Lei nº

063/2025 de autoria do Poder Executivo foi aprovado. Projeto de Lei nº 064/2025 de autoria do Poder

Executivo: A Comissão de Finanças exarou parecer favorável ao Projeto. O Projeto de Lei nº 064/2025

de autoria do Poder Executivo foi aprovado. Projeto de Lei do Legislativo nº 029/2025: Foi aprovado o

Projeto de Lei nº 029/2025 de autoria do Poder Legislativo e suas Emendas Modificativas nº 060 e

114/2025. Projeto de Lei do Legislativo nº 090/2025: Foi aprovado o Projeto de Lei nº 090/2025 de

autoria do Poder Legislativo. Projeto de Lei do Legislativo nº 101/2025: A Comissão das Mulheres

exarou parecer favorável. Foi aprovado o Projeto de Lei nº 101/2025 de autoria do Poder Legislativo.

Projeto de Lei do Legislativo nº 102/2025: As comissões de Justiça, Honrarias e das Mulheres exararam

pareceres favoráveis. O Projeto de Lei nº 102/2025 de autoria do Poder Legislativo foi aprovado. Projeto

de Resolução nº 008/2025: Foi aprovado com 16 (dezesseis) votos “sim”. Neste momento a vereadora

Adriana Guimarães Machado requereu vistas por 2 (duas) sessões do Projeto de Resolução nº 009/2025

de autoria do Poder Legislativo, sendo aprovado. Substitutivo nº 010/2025 ao Projeto de Lei do

Executivo nº 049/2025: O projeto foi aprovado com as emendas impositivas individuais da seguinte

forma: Vereadora Adriana Guimarães Machado: Emendas nº 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476 e

479/2025. Vereador Alex Hander: Emendas nº 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360,

361, 362, 363, 364, 365 e 366/2025. Vereador Paim: Emendas nº 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490,

491, 494, 496 e 497/2025. Vereador Dandan: Emendas nº 402, 405, 407, 410, 412, 413, 415, 417, 418,

419, 421, 422, 423, 424, 425, 460, 461 e 482/2025. Vereador Kapitão: Emendas nº 378, 381, 383, 385,

386, 387, 388, 391, 478, 481 e 480/2025. Vereadora Etienne Coutinho Musso: Emendas nº 323, 326,

328, 330, 340, 342, 344, 345, 346, 347, 348 e 349/2025. Vereador Gustavo Rossoni: Emendas nº 367,

368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376 e 377/2025. Vereador Jean Carlo Gratz Pedrini: Emendas

nº 254, 256, 257, 258, 260, 262, 263, 268, 271/2025. Vereador José Edilson Spinasse: Emendas nº 315,

316, 318, 321, 324, 325, 327, 329, 331, 332, 333, 335 e 336/2025. Vereador Lula: Emendas nº 389, 390,

392, 393, 398, 408, 416 e 433/2025. Vereador Dequinha da Vila: Emendas nº 430, 432, 435, 438, 440,

441, 443, 444, 446, 448, 449, 457, 458, 464, 492, 493 e 495/2025. Vereador Léo Pereira: Emendas nº

293, 296, 299, 301, 397 e 463/2025. Vereador Marcelo Nena: Emendas nº 294, 298, 300, 302, 303, 304,

306, 307, 308 e 309/2025. Vereadora Mônica de Souza Pontes: Emendas nº 253, 255, 259, 261, 273,

275, 282, 467 e 468/2025. Vereador Renato Pereira Sobrinho: Emendas nº 394, 396, 399, 401, 403, 404,

406, 409 e 411/2025. Vereador Tião Cornélio: Emendas nº 426, 427, 428, 431, 434, 437, 439, 442, 445,

447, 450, 452, 454 e 456/2025. Vereador Vilson Jaguareté: Emendas nº 265, 269, 276, 278, 280, 281,

287, 290 e 292/2025.V - Encerramento - Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente deu por

encerrados os trabalhos, convidando os vereadores para a Sessão Extraordinária, em 23 de dezembro,

terça-feira, às 17 horas e 30 minutos; e para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia 03 de

fevereiro de 2026, terça-feira, às 18 horas. E, para constar, eu, Vilson Benedito de Oliveira (Vilson

Jaguareté), 1º Secretário, de acordo com o art. 43, inciso VI, do Regimento Interno, fiscalizei a

elaboração da presente Ata, que, após lida e aprovada, segue assinada.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz, ES – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Diretoria de Processo Legislativo – (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

   3

Aracruz/ES, 22 de dezembro de 2025.

Jean Carlo Gratz Pedrini

Presidente da Câmara Municipal

Vilson Benedito de Oliveira

1º Secretário

Leandro Rodrigues Pereira

2º Secretário

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br